praesentibus mala imminerent, spectarent, Rex magno nobilitatis consensu, populi ingenti plausu, ac laetis acclamationibus appellatur, paucis e principibus exceptis, qui statim a Rege interfecto, ut diximus, cum Bathorio regni Palatino, in Reginae et fratris Ferdinandi partes transierant, haud temere regem laturo, quem Transilvaniae praefecturam administrantem non tulissent, privati fortunam, magis opinione hominum, quam ullis suis aut maiorum meritis, ut ferebant, supergressum. Exstant inter alia Vngarorum scripta Antonii Verantii monumenta, gravis hominis, et inprimis rerum Vngaricarum periti, quemque insignis virtus et maximarum rerum usus ad supremum sacerdotii honorem in Vngaria evexit, quibus certae caussae alienationis Scepusii, tum a Ladislao Rege, tum a Ludovico filio ostenduntur; in his quam gravissimam recenset non solum negatam Annam filiam illius nuptias ambienti, id quod supra docuimus, sed ita negatam, ut ab utroque parente iam desponsa ambienti fuerit, quae illius elusa spes frustrataque tanto contumelia maiore, quanto certiore sibi spem fecerat, per Regis affinitatem, ubi Ludovicus decederet, regni potiundi; quod, ut diximus, liberatae patriae praemium funesto bello a nobilitate reposcebat, cuius de eo obstrictam fidem habebat. Quae illi certa caussa fuit, cur neque ipse interesse voluerit Poseniensi conventui, quibus est de Annae et Ludovici nuptiis, et Mariae, ac Ferdinandi transactum, et praecipuos e nobilitate viros auctoritate sua deterruerit, quominus iis transigendis interessent. Et haec quidem a privato dolore, quae alte animo defixa haerent. Alia a repulsa summi honoris, quem olim patruus Emericus, et postremo Stephanus pater magna cum gloria administraverat. Que-

rebatur enim Palatinatus honorem, quem non semel diximus secundum regem esse in Vngaria primum, a Stephano Bathorio sibi per seditiosorum hominum factionem interversum, cum praefecturam Transilvâniae administranti, in conventibus nobilitatis esset a volentibus ultro oblatus. Inde secuta offensio gravior, cum post Ladislai mortem, in Budensi conventu arce exclusus, atque uno Stephano Bathorio adnitente, regia exulare iussus esset; cuius iniuriae memoria veteres recrudescentes, per se ingens conceptum animo odium inexpiabile aeternumque reddidere. Ex his qui ad Ferdinandum transierant, recenset Iovius praecipuos, ac, qui illius mos est, non sine maledicti morsu. Nam et turbulentos homines, et cupidos rerum novarum, et quod contumeliosum gregario etiam videatur, semi-transfugas appellat, gravi adiecta proditionis nota, non illos animi studio, cum se meliori crederent favere, sed Scepusii odio, cuius gloriae inviderent, ad Ferdinandum transisse. Fuisse in his e clarissimis familiis, Valentinum Terechium, Baldassarem Bamphium, Stephanum Mailatum, Franciscum Garum, Ianum Salum, Gasparem Seredium, Paullum Bacchitium. Scepusius quidem, sui iuris acerrimus defensor, litteris scriptis, ad Carolum V. Caesarem atque ad imperii ordines, regni principes omnes, tribus exceptis, comitiis interfuisse ait, quibus est Rex ab Vngaris renunciatus, quos quidem non minus patriae, quam sibi inimicos, dolori plus aequo indulgens, affirmat partim egestate, partim sui odio, et privati commodi spe (haec sunt illius verba) a patriae pietate et recta via in Ferdinandi caussam transversos actos; in his enim Stephanum Palatinum fuisse constat, quem et muneris dignitas, quod gerebat, et familiae splendor, et dome-